ipsi monasterio et recipiet ab eodem, non teneatur dictum monasterium / ex tunc stare dicte locacioni. Et si forte aliqua infamis persona inhoneste fame vel iniuriosa abbati dicti monasterii, / qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum / per abbatem vel maiores ipsius monasterii, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero et quociens, promito tibi, recipienti / nomine dicti monasterii et per te eidem monasterio dare et solvere libras viginti quinque ianuinorum et insuper cadam a iure locacionis / et conductionis terre predicte et pro predictis omnibus et singulis observandis omnia bona mea habita et habenda et specialiter edificium / supradictum tibi, recipienti dicto nomine, pignori obligo. Actum apud dictum monasterium. Testes presbiter Iohannes, capellanus / dicti monasterii, et Guillelmus, portarius dicti monasterii. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXIII, ind(ictione) XI<sup>a</sup>, die XXIIII marci, / post nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

800

1284, marzo 29, Villaregia

*Fredencio, abate del monastero di Santo Stefano, permette ad Oddone Garibaldo ed alla sua famiglia di abitare oltre il fossato di Terzorio, dietro corresponsione annua di una mineta di frumento ed una di orzo.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 261 bis.

A tergo, di mano coeva e parzialmente illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro: « *Con-t(tractum) Odoni G[aribaudi ...]* ».

Edizione: CALVINI - SARCHI, n. 28.

(S.T.) In Christi nomine amen. Anno Domini M° CC° LXXXIII, indic(tio-ne) XI, die / XXVIIII marci. Dominus Fredencius, abbas Sancti Stephani de Ianuia, / nomine et vice dicti monasterii, concessit de gratia speciali Oddoni / Garibaldo, qui nunc habitat in Plano Fucis, ut ipse possit licenter, / nominatiliter et voluntate et consensu dicti domini abbatis, nomine et vice dicti mone/sterii, habitare, stare et abitaculum facere pro se et familia sua extra

fo/satum et ultra fossatum qui est iusta villam Plani Fucis et qui vocatur / fossatus Terçarii, non obstante capitulo super hoc quod<sup>a</sup> dictum dominum abbatem / condito et ordinato continente quod aliquis non possit nec debeat aliqua occasione / ultra illum fossatum habitaculum facere vel habere, ipso tamen Oddone / fodrum, silicet minetam unam frumenti puliti et sichi et minetam unam / ordei puliti et sichi solvente pro ipso fodro. Et versa<sup>b</sup> vice dictus / Oddo confitetur ian<sup>c</sup> dicto domino abbati, nomine et vice dicti monasterii, / presens beneficium de speciali gratia recepisse et in loco illo ultra fossatum / predictum sub iurisdicione ipsius domini abbatis habitare et dare et redere / omni anno et singulis annis quantumcumque et quanto tempore per se et heredes suos / pro fodro cuiuslibet anni minetam unam frumenti pulcri et sichi et minetam unam / ordei pulcri et sichi. Que omnia promissit ipso domino abbati, nomine et vice / dicti monasterii, per se et heredes suos attendere, complere et observare / et fodrum suprascriptum redere et solvere, salvo et reservato quod, si familia / sua seu heredes dicti Oddonis dividerentur et a sua potestate et familia / relaxaret, qui vel que ultra dictum fossatum habitarent et factum / se habitaculum ibi facerent, tenerentur dicti heredes et filii et filie / dicti Oddonis dare et solvere pro fodro et nomine fochi et domicili<sup>d</sup> / omni anno minetam unam frumenti et minetam unam ordei, ut supra dictum / est, in persona ipsius Oddonis atque persolvenda<sup>e</sup>, si contingerit heredes suos / sine eo et separatim ab eo ultra illum fossatum habitare et habita/culum facere, obligavit. De aliis vero rebus et conditionibus que / spectarent ad iurisdictionem dicti domini abbatis et monasterii Ianuensis dicti / sit et esse debeat atque teneatur per se et heredes suos sicut sunt et tenentur / homines Cupresse et habitantes in ipsa villa. Et ad sic observandum omnia / bona sua habita et habenda predicto domino abbati et monasterio pignori obligat. / Actum in palacio Villeregie monasterii Sancti Stephani de Ianua. Testes / fuerunt vocati et rogati frater Bertolla, Fredencius prior Sancti Fritossi<sup>f</sup> et / Guillelmus Imbriacus de Ianua.

Et ego Guillelmus Salvaticus, imperiali autoritate notarius, hanc cartam extraxi de / cartulario sive volumine Raymundi Salvatici, condam patris mei, autoritate mihi concessa / a domino Guillelmo, abbat<sup>g</sup> monasterii Sancti Stephani de Ianua, nil adito vel dimi/nuto ex quo sentencia mutetur, nisi forte punctum vel silabam per scansionem manus.

<sup>a</sup> quod: così A invece di per      <sup>b</sup> versa: così A      <sup>c</sup> ian: così A      <sup>d</sup> domicili: così A  
<sup>e</sup> in questo punto parrebbe mancare qualche cosa      <sup>f</sup> Fritossi: così A      <sup>g</sup> abbat: così A.

1284, maggio 9, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, in persona del priore Nicola, concede in livello per 29 anni a Giovanni batifolium di Santo Stefano e ai suoi eredi legittimi un terreno in Rivo Torbido, su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 24 soldi, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 262.

La pergamena presenta due lacerazioni lungo il margine sinistro, con perdita di poco testo ricostruibile grazie al formulario consueto, ed una macchia di umidità che rende poco leggibile la parte destra dell'annotazione in calce.

A tergo, di mano coeva e parzialmente illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro: « Live-lum Iohannis batifolium in Rivo Turbido situ [...] s »; di mano trecentesca: « Livellum in Rivo Turbido » che prosegue di altra mano: « que nunc est de illis de Bonodito »; altra annotazione illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro.

In calce al documento l'annotazione, parzialmente illeggibile per una macchia di umidità: « M° CC° LXXXV, die xv iunii, exibitum per Bonumtempus im [...] consulis civitatis Simonis Fabri curatoris sui contra Iohannem batiffolium [...] die ultima madii ».

Ego frater Nicola, prior et sindicus monasterii Sancti Stephani Ianuensis, de quo sindicatu apparet / per instrumentum scriptum manu Iohannis Enrici de Porta notarii, nomine dicti monasterii et conventus ipsius, / loco et titulo locacionis, libellario nomine concedo tibi Iohanni batifolium de Sancto Stephano et heredibus / [tuis legi]ttimis ex te natis a nativitate Domini proxime preterita usque ad annos viginti novem proxime / [venturos terra]m sive solum dicti monasterii positam in Rivo Turbido, super quam habes / [edificium] unum domus, cui coheret ante via, ab una parte edificium Enrici de Vivalda, ab alia / parte edificium Astexani, retro terra dicti monasterii, te dante et solvente singulis / annis dicto monasterio vel eius misso pro pensione terre predicte soldos viginti quatuor / ianuinorum. Quam terram promitto, dicto nomine, tibi dimittere et non auferre nec pensionem au/gere, set ipsam terram tibi defendere ab omni persona, alioquin penam librarum viginti quinque / ianuinorum, nomine dicti monasterii, tibi stipulanti promitto, ratis

manentibus supradictis, pro qua / pena et predictis omnibus et singulis obser-  
vandis omnia bona dicti monasterii habita et habenda / tibi pignori obligo  
dicto nomine. Versa vice ego dictus Iohannes, recipiens dictam terram, / loca-  
cionem, pactis et conditionibus supradictis, promitto et convenio tibi dicto  
priori, recipienti / nomine dicti monasterii, ex pacto inter nos solemniter ap-  
posito, dictam pensionem, videlicet / soldos viginti quatuor ianuinorum, annis  
singulis dare et solvere infra octavum Natalis / Domini dicto monasterio vel  
eius misso et non vendere vel alienare ipsum edificium / sine licencia abbatis  
dicti monasterii, quam licenciam tenear ab eo petere. Et si forte / ipsum edifi-  
cium alicui vendi contigerit, deboeo prius denunciare abbati qui pro tempore /  
[fuerit] in dicto monasterio et si dictum monasterium emere voluerit, ipsum  
debeat ipsum / habere ad minus soldos decem quam aliqua alia persona et si  
ipsum emere noluerit, possim / ipsum vendere cui voluero, ita quod non pos-  
sit vendi alicui nobili vel servo / vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religio-  
so et si vendidero vel aliena/vero dictum edificium seu partem ipsius vel aliquo  
casu pervenerit in aliquam personam ipsum edificium / vel pars ipsius preter-  
quam in heredem meum ex me natum, teneat ille qui dictum edificium / vel  
partem ipsius emerit vel aliquo casu in se habuerit et quociens, si heres meus  
ut supra non fuerit, da/re et solvere dicto monasterio infra mensem unum a  
die alienacionis vel vendicionis ex ipso / edificio vel parte ipsius seu posses-  
sionem habentem<sup>a</sup> denarios duodecim pro qualibet libra eius tocius quod inde  
perci/piet et percipi debebit seu promissum fuerit ex eo vel parte ipsius seu  
valimenti ipsius et / eciam teneatur instrumentum locationis et conductionis  
huic instrumento simile usque ad terminum / XXVIII annorum ab hodie con-  
numerandum pro dicta pensione huic instrumento simile et sub eisdem / pac-  
tis et condicionibus infra dictum terminum unius mensis facere dicto mona-  
sterio et recipere ab eodem. / Et si persona in quam ipsum edificium vel pars  
ipsius alienabitur vel pervenerit quoquo titulo et quociens, / eciam si per plu-  
res ambulaverit, preterquam heredes mei predicti, dictos denarios duodecim per /  
singulam libram non dederit dicto monasterio et dictum instrumentum  
locationis et conductionis non / faciet ipsi monasterio et recipiet ab eodem,  
non tenetur ipsum monasterium ex tunc stare dicte locacioni. Et si forte ali-  
qua infamis persona inhoneste fame vel iniuriosa dicto monasterio<sup>b</sup> / vel ab-  
bati venerit ad standum in dicto monasterio, ipsam inde expellam infra dies  
octo postquam / mihi fuerit denunciatum per abbatem vel maiorem ipsius  
monasterii, alioquin, si in aliquo de predictis / contrafecero et quociens, pro-  
mitto tibi, dicto nomine recipienti, et per te ipsi monasterio dare et solvere /

nomine pene libras viginti quinque ianuinorum et insuper cadam a iure dicte locationis. Et pro predictis omnibus / observandis omnia bona mea habita et habenda et specialiter dictum edificium tibi, dicto nomine recipienti, / pignori oblico. Testes Petrus Elefantus, Paganus, calegarius de Clavaro, et Luchetus, calegarius / de Clavica. Actum Ianue, prope ecclesiam Sancti Laurentii, M° CC° LXXXIII<sup>o</sup>, ind(ictione) XI, die VIII<sup>o</sup> / maii, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Deodatus Bonacursi, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> habentem: *così A*      <sup>b</sup> monasterio: *così A per edificio*

802

1284, luglio 30, Genova

*Guglielmo di Langasco del fu Giordano del borgo di Langasco, col consenso dei coniugi Pagano di Langasco e Contessina, che rinunciano ad ogni loro diritto e ne garantiscono la rinuncia anche da parte di Giovannino, figlio di questa e di Giacomo Rantegua, vende al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Fredencio, un terreno a castagneto e prativo nel territorio mediano di Langasco, in località Fontana Ferrarrii, per la somma di 29 lire.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 90 r.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « Vendicio Guillelmi de Langasco »; in quello esterno di c. 91 r., di mano moderna: « 1284, 3 luglio ».

Sull'argomento v. n. 803.

✠ Ego Guillelmus de Langasco, quondam Iordanus de burgo de Langasco, vendo, cedo et trado vobis / domino Fredencio, abbatи monasterii Sancti Stephani Ianuensis, ementi nomine dicti monasterii et de pecunia ipsius monasterii, / peciam unam terre castagneti et prati, que posita est loco ubi dicitur Fontana Ferrarrii in tertiero medi/ani Langaschi<sup>a</sup>, cui coheret superius terra ecclesie Sancti Syri de Langasco<sup>b</sup>, inferius via publica, ab uno latere / terra communalie<sup>c</sup> et ab alio latere terra communalie ville<sup>d</sup> et est illa pecia terre de qua mihi ven/ditio facta fuit per Paganum de Langasco, filium Iohannis de Lava-

gio Rubeo de Langasco, et Contessi/nam iugales et de qua vendicione est instrumentum scriptum manu Nicolini Dordone notarii M° CC° LXXX / tercio, die veneris XXIII iulii, finito pretio librarum viginti novem ianuinorum, quas e proinde a vobis nomine dicti / monasterii et de pecunia ipsius habuisse et recepisse confiteor, renuncians exceptioni non numerate pecunie et non habitu precii, doli et in / factum, conditioni sine causa et omni iuri. Predictam itaque terram precio supradicto vobis, dicto nomine ementi, vendo et ven/didisse confiteor cum omni suo iure, comodo et utilitate, ingressu et exitu omnibusque demum pertinentibus suis, / liberam et absolutam ab omni genere servitutis et exationis, preterquam a dacitis et collectis et honeribus quantum profu/turo tempore comuni Ianue prestandis, que et quas dictus emptor promisit mihi notario, recipienti nomine et vice communis / Ianue, de cetero solvere dicto comuni, renuntians omni privilegio, capitulo, conventioni, consuetudini et omni iuri quo vel *<qua>* contra predicta / venire posset, promitens vobis nomine dicti monasterii et successoribus in dicto monasterio et habentibus causam a dicto mo/nasterio predictam terram et quamlibet eius partem legitime defendere, auctoriçare et disbrigare ab omni persona, / collegio, corpore et universitate meis expensis, remissa necesitate denunciandi. Possessionem quoque et dominium / dicte terre vobis dicto nomine tradidisse confiteor, constituens me nomine dicti monasterii tenere ac precario possidere / quoisque tenuero seu possedero, dans vobis dicto nomine licentiam apreendendi de ipsa corporalem possessio/nem vestra auctoritate et sine iudicis seu magistratus decreto. Pro supradicto insuper pretio et ex predicta causa vobis dicto / nomine do, cedo et trado omnia iura, rationes et actiones reales et personales, utiles et directas, que et quas habeo in dicta / terra et mihi competit et competere possunt, constituens vos ex ipsis iuribus procuratorem ut in rem dicti mona/sterii, promitentes vobis dicto nomine dictam terram et omnia et singula supradicta non advocare nec subtra/ere aliquo modo vel ingenio, renuntians iuri quo subvenitur deceptis in contractu venditionis ultra dimidiam iusti / precii et si plus valet dicto pretio, sciens ipsius veram extimationem, ipsum plus vobis dicto nomine dono et re/mitto et de ipso plure vobis facio finem et refutationem et pactum de non petendo. Predictam autem vendicionem / et omnia et singula supradicta ratam et rata, firmam et firma habere et tenere promitto et, ut supra dictum / (c. 90 v.) est, attendere, complere et observare et in nullo contravenire, alioquin si in aliquo contrafieret, penam duplique quanto valet / dicta terra et pro tempore melius valuerit vobis, dicto nomine stipulantibus, promitto, ratis manentibus supradictis, pro qua / pena et

predictis omnibus observandis omnia bona mea habita et habenda vobis dicto nomine pignori oblico. Insuper / nos Paganus de Langasco et Contessa, iugales predicti, dicte venditioni et omnibus et singulis supradictis / consentimus et consensum nostrum et voluntatem interponimus, ipsam venditionem et omnia et singula supradicta rati/ficantes et approbantes, renuntiantes cuilibet iuri nobis et cuilibet nostrum competenti et quod competere posset in dicta / terra modo aliquo seu occasione undecumque provenienti seu descendenti et promitimus vobis dicto domino abbati, / quilibet nostrum in solidum, recipienti nomine dicti monasterii, quod de cetero im perpetuum per nos vel aliquem seu he/redes nostros vel alicuius nostrum nulla causa, lis, questio seu controversia movebitur in dicta terra contra dictum mona/sterium vel aliquem habentem causam a dicto monasterio. Insuper, ex pacto incontinenti adhibito in presenti contrac/tu, promitimus et convenimus nos dicti iugales vobis dicto abbati, recipienti nomine dicti monasterii, quod fa/ciemus et curabimus ita et sic quod Iohanninus, filius quondam Iacobi Rantegue et mei dicte Contessine im perpe/tuum nullam causam, litem, questionem seu controversiam movebit vel requisitionem faciet contra ipsum monasterium / in dicta pecia terre vel occasione ipsius et quod dabimus et solvemus quilibet nostrum in solidum vobis nomine dicti mona/sterii seu ipso monasterio in pecunia numerata, extimata eius quod fuerit evictum de dicta pecia terre seu / evictum fuerit a dicto monasterio in dicta terra seu de dicta terra per dictum Iohanninum vel heredem ipsius / seu aliquem habentem causam ab eo et etiam quod dictus Iohanninus, cum fuerit in estate quod efficaciter obligari / possit ex forma iuramenti seu capitulorum Ian(uensium) ratificabit et approbabit omnia et singula supradicta / et venditionem predictam et iuri cuilibet quod ei competit vel competere posset in dicta terra renuntiabit / et de ipso remisionem omnimodam et pactum de non petendo im perpetuum faciet dicto monasterio seu / legitime persone pro dicto monasterio ad hoc interposite per abbatem et conventum dicti monasterii. Que / omnia et singula promitimus vobis dicto nomine atendere, completere et observare et attendi, compleri et observari / facere et in nullo contravenire sub pena dupli dicti pretii a vobis dicto nomine stipulantibus et a nobis promissa / et obligatione bonorum nostrorum, ratis manentibus supradictis, acto quod de predictis quisque nostrum in solidum teneatur, / renuntiantes epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis de duabus reis, iuri de principali et omni iuri et specialiter / dicta mulier senatui consulto Velleiano, iuri hypothecarum, certiorata de predictis beneficiis per notarium infrascrip/tum et iuri quo cavetur quod mulier in eodem instrumento cum

marito non possit se obligare, / nisi probetur pecuniam conversam esse in suam utilitatem, confitendo dictam peccuniam et predicta omnia esse conversa in / suam utilitatem, faciens predicta in presencia, consensu et voluntate dicti viri sui et consilio testium infra/scriptorum, quos in hoc casu suos elegit et appellavit propinquos, vicinos et consiliatores. Actum in / (c. 91 r.) castro<sup>f</sup> dicti monasterii. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXIII<sup>r</sup>, indic(tione) XI, die XXX iulii, / hora vespertina. Testes Gabriel de Langasco draperius, Petrus Clericus macellarius / et Raynaldus Vulpis de Sancto Stephano.

(S.T.) Ego Vivaldus de Anneto, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> que-Langaschi: *sottolineato*      <sup>b</sup> coheret-Langasco: *sottolineato*      <sup>c</sup> terra comunalie:  
*sottolineato*      <sup>d</sup> comunalie ville: *sottolineato*      <sup>e</sup> pretio-quas: *sottolineato*      <sup>f</sup> castro: *così A.*

803

1284, luglio 30, Genova

*I coniugi Pagano di Langasco del fu Giovanni de Lavagio Rubeo di Langasco e Contessina vendono al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Fredencio, ogni loro diritto su un terreno a castagneto e prativo nel territorio mediano di Langasco, in località Fontana Ferrarrii, per la somma di 30 lire.*

O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 91 r.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « Vendicio Pagani de Langasco »; in quello esterno di c. 91 v., di mano moderna: « 1284, 3 luglio ».

In calce al documento l'annotazione di mano moderna: « Supradicta venditio facta per Guliermum de Langasco et confermata per Paganum de Langasco in terceri mediani de Langasco est illa que postea fuit alienata Simoni de Rivarolo et modo tenet ipsa illis (ipsa illis: *così*) de Berardis absque livello ».

Sull'argomento v. n. 802.

✠ Nos Paganus de Langasco, quondam Iohannis de Lavagio Rubeo de Langasco, et Con/tessina, iugales, ex causa venditionis damus, cedimus et tradimus vobis domino Fredentio, / abbatи monasterii Sancti Stephani Ia-nuensis, ementi nomine dicti monasterii et de pecunia ipsius monasterii,

omnia / iura, rationes et actiones que et quas habemus et nobis seu alteri nostrum competunt seu competere <possunt> / in quadam pecia terre castagneti et prati, posite in tercieri mediani Langaschi, ubi dicitur Fon/tana Ferrarii, cui coheret superius terra ecclesie Sancti Syri de Langasco<sup>a</sup>, inferius via publica, / ab uno latere terra communalie<sup>b</sup> et ab alio latere terra communalie ville, occasione cuiusdam / instrumenti scripti manu<sup>c</sup> Nicolini Dordone notarii M° CC° LXXXIII°, die veneris XXIII iulii, / precio finito librarum triginta ianuinorum<sup>d</sup>, quas proinde a vobis nomine dicti monasterii habuisse et recepisse / confitemur, renuntiantes exceptioni non numerate pecunie et non habite et omni exceptioni, ita quod dictis iuribus, rationibus et / actionibus uti possitis nomine dicti monasterii seu ipsum monasterium possit quantum solummodo ad / defensionem et pro defensione dicte terre tantum, promitentes vobis nomine dicti monasterii dictam cessi/onem et omnia et singula supradicta ratam et rata, firmam et firma habere et tenere promitimus et contra / in aliquo non venire, sub pena dupli de quanto contrafieret a vobis, nomine dicti monasterii / stipulantibus, et a nobis promissa et obligatione bonorum nostrorum, ratis manentibus supradictis. Acto quod / quisque nostrum in solidum teneatur, renuntiantes epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis de duobus / reis, iuri de principali et omni iuri et specialiter dicta mulier senatus consulto Velleiano, iuri / hypothecarum et iuri quo cavetur quod mulier in eodem instrumento cum marito non possit se obligare, / (c. 91 v.) nisi probetur pecuniam conversam esse in suam utilitatem, confitens dictam pecuniam et predicta omnia conversam esse / in suam utilitatem, faciens predicta in presencia, consensu et voluntate dicti viri sui et consilio / testium infrascriptorum, quos in hoc casu suos elegit et appellavit propinquos, vicinos et consiliatores. Actum / in claustro dicti monasterii. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXIII°, indic(tione) XI, die XXX / iulii, hora vespertina. Testes Gabriel de Langasco draperius, Petrus Clericus macellarius / et Raymondus Vulpis de Sancto Stephano.

(S.T.) Ego Vivaldus de Anneto, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> terre castagneti-Langasco: *sottolineato*      <sup>b</sup> via-comunalie: *sottolineato*      <sup>c</sup> latere-manu: *sottolineato*      <sup>d</sup> librarum-ianuinorum: *sottolineato*.

1284, ottobre 14, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, in persona del priore Nicola, concede in livello per 29 anni rinnovabili a Giovanni molinarius, figlio del fu Ansaldo di Staglieno de Maugine, e ai suoi eredi legittimi un terreno per costruirvi un mulino con chiusa, assieme ai relativi diritti d'acqua, per il canone annuo di 24 soldi, oltre ad un aumento di 12 denari allo scadere di ogni periodo di 29 anni, con obbligo di migliorie del terreno, con divieto di futura divisione in più di due parti ereditarie e riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita del mulino stesso.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 104 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Iohanni molinario »; « De Matarago (Matarago: così) prope et supra Marasium »; in quello esterno, di mano trecentesca: « S. XXIII ». In calce al testo, di mano moderna: « 1284, 14 novembre ».

Sull'argomento v. nn. 129-130, 153, 168, 202, 254, 949-950.

¶ Ego frater Nicola, prior monasterii Sancti Stephani Ianuensis, sindicus, actor et procurator dicti monasterii ad infrascripta, ut de sindicatu apparet / per instrumentum publicum scriptum manu notarii infrascripti, nomine et vice dicti monasterii, loco et titulo locacionis libellario nomine concedo tibi / Iohanni molinario, filio quondam Ansaldi de Staiano de Maugine, et heredibus tuis a festo nativitatis Domini proxime venturo im per/petuum et imphyteosim terram dicti monasterii que est ad latus terre dicti monasterii tibi locate ad edificandum in ipsa terra molendinum / unum et quod possis clusam facere in terra dicti monasterii usque in terram domini Balallani Aurie, cum omni iure et aquaricio / quod est in dicta terra et quod pertinet dicte terre et cui terre coheret superius terra heredum Danielis de Marasio, inferius flumen Biss(anne), / ab uno latere et ab alio terra dicti monasterii, te dante et solvente annuatim sive singulis annis dicto monasterio pro pensione / ipsius terre soldos viginti quatuor ianuinorum. Quam terram nomine dicti monasterii promito tibi dimitere et non afferre, set ipsam tibi defendere ab / omni persona et dictam locacionem sive concessionem tibi renovare de viginti novem in vi-

ginti novem annis, addendo in dicta pensione / sive condicione semper in quolibet libello viginti novem annorum denarios duodecim ianuinorum, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum / nomine dicti monasterii tibi stipulanti pro/mito, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligo. / Versa vice ego dictus Iohannes, reccipiens dictam terram pactis et condicibus supradictis et infrascriptis, promito tibi, recipienti nomine dicti / monasterii, ex pacto inter nos solemniter apposito, dictam pensionem dare et solvere annuatim dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini et / dictam terram meliorare, bonificare et molendinum quod in ea fieri faciam non vendere vel alienare sine licencia abbatis / dicti monasterii, quam licenciam tenear petere ab eo et si forte dictum molendinum sive edificium cum iure quod habeo in ipsa terra / alicui vendi contigerit, debeam prius denunciare dicto abbati qui pro tempore fuerit et si dictum monasterium dictum molendinum / sive edificium emere voluerit, debeat illud habere ad minus de soldis decem quam aliqua alia persona et si ipsum emere no/luerit, possim ipsum vendere cui voluero, ita quod non possit vendi alicui nobili vel servo vel ecclesie vel alicui / loco religioso et si vendidero vel alienavero dictum molendinum sive edificium sive partem ipsius cum iure quod / habeo in dicta terra vel aliquo casu pervenerit in aliquam personam vel pars eiusdem, preterquam in heredem meum le/gitimum ex me natum, tenear dare et solvere abbati dicti monasterii vel suo misso infra mensem unum a die alienacionis / vel vendicionis facte ut supra, pro recognicione dominii dicte terre, denarios duodecim ianuinorum pro qualibet libra percepta vel pro/missa seu que percipi debet ex dicto molendino sive edificio sive valimenti ipsius, si iusto precio alienatum non esset / et quod faciam et curabo ita et sic quod ille qui dictum molendinum sive edificium vel partem ipsius cum iure quod habeo in dicta / terra emerit vel aliquo casu in se habuerit et in se pervenerit et quociens, si heres meus non fuerit ut supra, dabit et / solvet et dare et solvere teneatur abbati dicti monasterii vel eius certo misso infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis / ex dicto edificio vel parte ipsius seu possessionis habite pro qualibet libra eius totius quod inde percipietur et percipi debet / seu promissum fuerit ex dicto edificio vel parte ipsius seu valimenti eiusdem denarios duodecim et quod ille cui vendetur / vel alienabitur vel aliquo casu ipsum habuerit et quociens instrumentum locacionis et conductionis huic instrumento simile et sub / eisdem pactis et condicibus infra mensem unum a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto / monasterio et recipiet ab eodem. Et si persona in qua dictum

molendum sive edificium alienabitur vel pervenerit quoque titulo / et quociens, eciam si per plures ambulaverit, preterquam heres meus ut supra, denarios duodecim non dederit dicto / monasterio et instrumentum locacionis et conductionis non faciet ipsi monasterio et reccipiet ab eodem, non teneatur dictum monasterium / ex tunc stare dicte locacioni. Hoc acto et expressim dicto quod dicta <terra> cum molendino sive edificio non possit perve/nire quod dividatur neque dividi possit nisi tantum in duos heredes et licet tu vel heredes tui plures heredes haberet, / divisio tamen de ipsa non possit fieri nisi tantum in duos ex dictis heredibus; item acto et expressim dicto quod si / cessatum fuerit per dictum Iohannem vel eius heredes a solucione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio auctoritate / sua ingredi possessionem dicte terre et edificium sive molendini<sup>a</sup> quod factum erit in ea cum omni melioracione facta in ipsa / sine contradicione ipsius Iohannis et successorum suorum et sine contradicione alicuius magistratus. Predicta omnia et singula promito / tibi atendere, completere et observare et in nullo contravenire, aliquin si in aliquo de predictis contrafecero et quociens, promito tibi, / reccipienti nomine dicti monasterii, et per te eidem monasterio dare et solvere dicto monasterio libras viginti quinque ianuinorum et insuper cadam / a iure locacionis et conductionis terre prediche et pro predictis omnibus observandis omnia bona mea et specialiter edificium supradictum tibi, reccipienti dicto / nomine, pignori obligo. Actum apud dictum monasterium. Testes Iohannes Gaçanus et Opecinus, fornarius de Sancto Stephano. Anno dominice / nativitatis M° CC° LXXXIII, ind(ictione) XII<sup>a</sup>, die XIII octubris, in vespere.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> molendini: così A.

1284, ottobre 24, Genova

*Il monastero e l'ospedale di Santo Stefano vendono a Giovannina, vedova di Ruffino Paleo, una casa che insiste sul terreno di Tedisio Fieschi, al prezzo di 9 lire.*

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 129, c. 38 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Iohannine Cacine »; « Facta » ripetuto tre volte.

N o t a i o: Ugolino « de Scalpa ».

R e g e s t o: MARCHESANI-SPERATI, n. 1073.

Nos Fredencius, abbas monasterii et fratum<sup>a</sup> Sancti Stefani<sup>b</sup>, frater Nicola, prior dicti monasterii, frater Benedictus, frater Gregorius, monaci dicti monasterii, nomine et vice monasterii, ospitalis et conventus Sancti Stefani, et nunc soli residentes in dicto monasterio, vendimus, cedimus et tradimus tibi Iohannine, uxori quondam Ruffini Palei, quoddam hedificium domus ospitalis dicti monasterii positum Ianue, super solo sive terra Thedisii de Flisco et cui hedificio coheret antea via, retro trexenda, ab una parte hedificium domus<sup>c</sup> quod fuit Iac(obi) Terralbe, ab alia parte hedificium domus dicti Thedisii, finito precio librarum novem ianuinorum, quas a te proinde<sup>d</sup> habuisse et recepisse confitemur, renunciantes exceptioni non habite et non numerate<sup>e</sup> peccunie et omni alii exceptioni. Quod hedificium cum iure tenendi et habendi ipsum hedificium super dictam terram sive solum et cum dominio et possessione ipsius, ingressibus et exitibus et omnibus iuribus ipsius ex dicta causa in te transferimus liberum et absolutum ab omni dacita et exactione, preterquam a mutuis et collectis communis Ianue<sup>f</sup>, que et quas dicta Iohannina promixit mihi notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine et vice communis Ianue, pro dicto hedificio ipsi comuni dare et prestare, renuncians omni privilegio et convencionis et preterquam a iure soli seu a censu sive pensione in futurum per te prestando pro dicto hedificio dicto domino Thedisio, constituentes dicto nomine dictum monasterium et ospitale dictum hedificium pro te et tuo nomine precario possidere quoisque de ipso hedificio corporalem apprehendideris possessionem, dantes tibi licenciam corporalem apprehendendi possessionem de ipso hedificio quandocumque volueris sine alicuius magistratus decreto et si quid plus vallet dictum hedificium dicto precio, id quod plus est, scientes et eius veram extimacionem plus valere, illud totum tibi remitimus et donamus, renunciantes iuri iuvanti deceptis in contra<c>tu ultra dimidiā iusti precii. Ipsum etiam hedificium domus<sup>c</sup> ut supra dicto nomine tibi non impedire vel subtrahere promitimus, sed potius ipsum tibi et cui habere statueris legitime defendere et auctorizare ab omni persona, corpore, collegio et universitate in iudicio et extra propriis expensis dicti monasterii et ospitalis, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin si ut supra tibi non observabimus vel dictum

hedificium a te evictum fuerit, penam dupli de eo quod nunc valet aut pro tempore plus valuerit seu melioratum fuerit tibi stipulanti promitimus, ratis semper manentibus supradictis et pro predictis omnibus attendendis et observandis omnia bona dictorum monasterii et ospitalis tibi stipulanti promitimus. Insuper ex dicta causa et dicto precio cedimus tibi dicto nomine omnia iura, actiones et rationes que et quas dictum monasterium sive dictum ospitale habent / (c. 38 v.) in dicto hedificio seu occasione ipsius vel eis competunt seu competere possunt<sup>g</sup> tibi cedimus et tradimus dicto nomine et in te transferimus, ita ut dictis iuribus, actionibus et rationibus uti possis, agere et experiri et omnia demum facere que nos dicto nomine sive dictum monasterium et ospitale facere possumus, possemus vel unquam melius potuimus, constituentes te procuratorem ut in rem tuam. Et confitemur nos omnes predicti quod in predictis nichil factum est ad lesionem divine domus, sed omnia predicta conversa et facta sunt ob utilitatem et ad utilitatem dicti monasterii sive dicti hospitalis. Actum Ianue, actum<sup>h</sup> in plathea ante ecclesiam dicti monasterii. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXIII, die XXIIII octubris, indic(tione) XII<sup>a</sup>, in sero. Testes Thimonus Scagegius censarius, dominus Fredencius, prior Sancti Fructuosi, et Guillelmus clericus de Pontremulo, porterius dicti monasterii.

<sup>a</sup> fratrum: così I      <sup>b</sup> Stefani: così I      <sup>c</sup> domus: *in sopralinea*      <sup>d</sup> inde: *in sopralinea*  
<sup>e</sup> numerate: *in sopralinea su* recepte depennato      <sup>f</sup> segue depennato pro ipso he      <sup>g</sup> segue  
lettera t      <sup>h</sup> actum: così I.

*Il monastero di Santo Stefano, in persona del priore Nicola, col consenso di Enrico de Vivalda lanerius, precedente locatario, concede in locazione perpetua a Pasquale de Semino tinctor, che agisce anche a nome dei propri eredi, due case contigue nella contrada del macello Murrini, oltre ad un terreno retrostante, per il canone annuo di 6 lire, con obbligo di manutenzione delle case e di recinzione del terreno e a condizione che, se questi morisse senza lasciare eredi diretti legittimi, tali beni ritornino nelle disponibilità del monastero.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 104 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Pascalis de Semino »; « Vero de terra que <est> retro hedificia domorum extra archum »; in quello esterno, di mano trecentesca: « Lbr. vi »; di mano moderna: « 1285, 4 gennaio ».

Sull'argomento v. nn. 776, 807.

✠ Ego frater Nicola, prior monasterii Sancti Stephani Ianuensis, sindicus, actor et procurator dicti monasterii et conventus ipsius ad infrascripta, ut / de sindicatu apparet per instrumentum publicum scriptum manu notarii infrascripti, nomine et vice dicti monasterii, loco tibi Paschali de / Semino tinctori, reccipienti nomine tuo et heredum tuorum ex te natorum, im perpetuum domos duas contiguas exti/matas in libris centum ianuinorum nostra comuni voluntate et tabulas tres terre posite retro ipsas domos et eisdem / domibus coherentes sive positas iuxta ipsas domos, positas in contrata macelli Murrini, quibus ambabus coheret / ante via, retro terra vacua dicti monasterii, ab uno latere edificium domus quod fuit quondam Iacobi Bellama/me et nunc est Guirardini macellarii, ab alio latere edificium domus quod fuit quondam Iohannis barberii pro pensione / sive nomine pensionis solvenda omni anno dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini libras sex ianuinorum, quas domos / cum dictis tabulis tribus terre positis retro ipsas domos promito tibi stipulanti et reccipienti pro te et heredibus tuis ex te / natis im perpetuum de cetero non impedire nec subtrahere, set ipsas domos et terram tibi libere permitere et heredibus tuis / ex te natis im perpetuum et ipsas tibi et heredibus tuis legitime defendere et auctoriçare ab omni persona, / collegio et universitate expensis dicti monasterii, remissa neccessitate denunciandi. Versa vice ego dictus Paschalis pro predictis / per me et heredes meos im perpetuum promito et convenio tibi, reccipienti nomine dicti monasterii et conventus, dare et / solvere abbati dicti monasterii vel illi qui pro tempore fuerit nomine dicti monasterii pro pensione dictarum domorum et terre omni anno / infra octavam nativitatis Domini libras sex ianuinorum et dictas domos tenere et regere in bono statu et non sinere eas / deteriorari et eas cum opus fuerit reficere et tecta cooperire meis propriis expensis. Et si contigerit me / decidere sine liberis ex legitimo matrimonio natis, ipsas domos restituere et dimitere dicto monasterio / cum omni melioramento quod in ipsis vel aliqua ipsarum factum esset. Insuper promito vobis dictam terram claudere / et clausam tenere ita quod per ipsam iri vel transiri non possit ad aliam terram dicti monasterii

continuam sive vi/cinam dicte terre. Predicta omnia promiserunt dicte partes, videlicet dictus prior et sindicus nomine dicti monasterii / et conventus ex una parte et dictus Paschalis per se et heredes suos ex se natos ex altera inter se ad invicem / solemniter stipulantes atendere, complere et observare et contra in aliquo non facere vel venire, alioquin libras / quinquaginta ianuinorum nomine pene inter se dictis nominibus adinvicem solemniter stipulantes dare et solvere promiserunt, / in quam penam incidat pars non observans parti observanti et a non observante per observantem peti possit / et exigi cum effectu, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis et pro predictis omnibus et singulis atendendis / et observandis dictus prior et sindicus bona dicti monasterii et dictus Paschalis bona sua inter se adinvicem solem/p/niter stipulantes pignori obligaverunt. Acto quod, si contingeret dictum Paschalem decedere absque herede legitimo ex / se nato, quod dicte domus et terra restitui debeat dicto monasterio cum omni melioramento quod in ipsis vel aliqua / earum factum esset et dicta locacio sit finita, acto quod pro melioramento quod fieri contigerit in dictis domibus / vel aliqua ipsarum vel in dicta terra vel pro restituione aut coopertura ipsarum domorum dictum monasterium nichil solvere / debeat vel ex dicta pensione aliquid retineri per dictum conductorem vel eius successores, acto et expressim dicto inter / dictum priorem et sindicu[m] nomine monasterii et conventus ex una parte et dictum Paschalem ex altera quod si forte aliquo / tempore contigeret per aliquem successorem abbatis seu conventum dicti monasterii non atenderentur predicta, quod omne me/lioramentum quod esset a dictis libris centum quibus extimate sunt dicte domus supra debeat restitui dicto / Paschali sive heredibus legitimis eius ex se natis et nichilominus cadat monasterium predictum in penam predictam / de qua superius mencio facta est et ita actum est inter dictas partes in presenti contractu. Et predicta facta sunt de / voluntate, consensu et mandato Enrici de Vivalda lanerii, cui predicte domus et terra locate erant per dictum monasterium. / Actum apud dictum monasterium. Testes Obertus de Clavaro lanerius et Otobellus magister antelami. Anno dominice nativitatis M° / CC° LXXXV, ind(ictione) XII<sup>a</sup>, die IIII ianuarii, post nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

1285, gennaio 4, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, in persona del priore Nicola, concede in enfiteusi perpetua ad Enrico de Vivalda lanerius e ai suoi eredi legittimi un suolo su cui insiste una casa, oltre ad un terreno libero retrostante, per il canone annuo di 40 soldi.*

O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 105 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Henricus de Vivalda »; « Benedicti de Vivalda »; in quello esterno, di mano trecentesca: « s. XL »; in quello esterno di c. 105 v., di mano moderna: « 1285, 4 gennaio ».

Sull'argomento v. nn. 776, 807.

¶ Ego frater Nicola, prior monasterii Sancti Stephani Ianuensis, sindicus, actor et procurator dicti monasterii et conventus ipsius ad infrascripta, / ut de sindicatu appareat per instrumentum publicum scriptum manu notarii infrascripti, nomine et vice dicti monasterii et conventus / ipsius, do, cedo et trado tibi Enrico de Vivalda lanerio et heredibus tuis legitimis ex te natis in ephyteosim perpetuam / solum sive terram dicti monasterii super quo est edificium cuiusdam domus, cui coheret ante carrubius, retro terra vacua dicti / monasterii, ab uno latere edificium Iohannis batifolii et ab alio edificium quandam Pascalis de Revello; item terram vacuam / que est retro dictum edificium et quam tenebas a dicto monasterio sicut eam tenebis. Quod solum sive terram super quo / sive qua est dictum edificium et terram predictam que est retro dictum edificium nomine dicti monasterii et conventus tibi do, / cedo et trado et successoribus tuis a Nat(ale) Domini proxime preterito in ephiteosim perpetuam pro annua pensione soldorum / quadraginta ianuinorum, ut super dicto solo tu et successores tui, exceptis infra exceptatis, dictum edificium habere / possis et tenere perpetuo, promitens nomine dicti monasterii et conventus ipsius tibi dictum solum sive terram super quo est / dictum edificium et terram predictam que est retro dictum edificium dimitere tibi et successoribus tuis, salvis infrascriptis, pro dicta /

annua pensione et ipsam pensionem non acrescere, set ipsum solum et terram super quo sive qua est dictum edificium / et terram predictam que est retro dictum edificium tibi et successoribus tuis, preterquam inferius exceptatis, defendere et expedire ab / omni persona, collegio et universitate propriis expensis dicti monasterii, alioquin penam dupli valimenti dicti soli et terre / tibi stipulanti promito, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et / habenda tibi pignori obligo. Quam concessionem, nomine dicti monasterii, tibi facio pro dicta annua pensione sub / pactis, modis et condicionibus infrascriptis in presenti contractu appositis, videlicet quod non liceat tibi vel successoribus / tuis dictum edificium sive ius soli sive ius terre super quo est dictum edificium seu ius terre que est retro dictum / edificium transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum vel in / aliquod hospitale vel in aliquam domum qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec / in aliquem militem vel nobilem aut servum et quocienscumque contigerit per te vel successorem tuum aliquem / dictum edificium sive ius tibi concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, / debeant solvi dicto monasterio sive abbati et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de sin/gulis libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii seu iuris fiet, videlicet singuli / denarii duodecim per quamlibet libram per alienantem et totidem per eum vel eam in quem vel quam aliena/bitur, quod si precium adiectum non esset in alienacione vel modicum precium in fraudem adiectum esset, / debeant solvi dicti singuli denarii duodecim de singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli / ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod in heredem legitimam vel testamen/tarium transiret quoad solucionem dictorum soldorum duorum dicti precii sive valimenti, quod si / in aliquo de predictis contrafieret, cadas tu et quilibet successor tuus ipso iure a iure imphyteotico et dictum / solum super quo est dictum edificium et terra que est retro dictum edificium sit libere dicti monasterii pleno iure / et sine aliquo onere et aliqua servitute nec dicte concessioni postea stare teneatur et quocienscumque / contigerit dictum edificium sive ius soli seu terre alienari per te vel aliquem successorem tuum vel aliquam / personam ad quam dictum edificium sive ius pervenerit, servari debeat forma iuris et si contrafieret, iuri comuni / stetur similiter et si in solucione pensionis cessatum fuerit, servetur forma iuris et iuri comuni stetur. / Acto quoque quod, si contigerit te vel heredes tuos dictum edificium cum iure soli sive terre alienari, servata /

forma iuris, et persona in quam alienabitur obligabitur solemniter et efficaciter in publico instrumento dicto monasterio, / secundum modum et tenorem presentis instrumenti, tam de dicta annua pensione quam de ceteris suprascriptis et / (c. 105v.) infrascriptis, ex tunc postea non tenearis vel tuus heres non teneatur de infrascriptis per te promissis. Versa vice / ego Enricus predictus, reципiens dictum solum sive terram super quo sive qua est dictum edificium et terram predictam / que est retro dictum edificium in perpetuam ephyteosim et concessionem predictam sub pactis, modis et conditionibus / suprascriptis et pro dicta annua pensione soldorum quadraginta, promito et convenio tibi predicto priori et sindico dicti / monasterii, reccipienti nomine dicti monasterii et conventus ipsius, tenere a dicto monasterio perpetuo per me et successores / meos universales et singulares dictum solum sive terram super quo sive qua est dictum edificium et terram / que est retro dictum edificium in perpetuam imphyteosim sub pactis, modis et conditionibus suprascriptis et pro pensione / solvere singulis annis infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio soldos quadraginta ianuinorum in dicto monasterio per me / et successores meos et dictum edificium sive ius soli sive ius terre seu soli super quo est dictum edificium sive ius / terre que est retro dictum edificium non transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum / religiosum vel in aliquid hospitale vel in aliquam domum qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis / nec in aliquem nobilem vel militem aut servum et quocienscumque contigerit per me vel successorem meum aliquem dictum edificium / sive ius michi concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi et faciam et / curabo per me et successores meos quod solventur dicto monasterio singuli denarii duodecim de singulis libris precii / quo vendicio seu alienacio dicti edificii seu iuris fiet, videlicet singuli denarii duodecim per / quamlibet libram <per alienantem> et totidem per eum vel eam in quem vel quam alienabitur, quod si precium adiectum / non esset in alienacione vel modicum precium in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim <debeant solvi> de / singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo / quod in heredem meum legitimum vel testamentarium transiret quoad solutionem dictorum soldorum duorum / dicti precii sive valimenti, quod si in aliquo de predictis contrafieret, cadam ego et quilibet successor / meus ipso iure a iure imphyteotico et dictum solum super quo est dictum edificium et terra que est retro dictum edificium / sit libere dicti

monasterii pleno iure et sine aliquo onere et aliqua servitute nec dicte con-  
cessioni postea / stare teneatur dictum monasterium, salvo non obstantibus  
supradictis, quod si in soluzione pensionis cessa/tum fuerit, servetur forma  
iuris et iuri comuni stetur tantum. Acto quoque quod, si contigerit me  
dictum edificium / cum iure soli sive terre alienare, servata forma iuris, in  
personam non exceptatam ut supra et in quam de iure / alienacio fieri possit  
et persona in quam alienabitur obligabitur solemniter et efficaciter in pu-  
blico instrumento dicto / monasterio, secundum modum et tenorem pre-  
sentis instrumenti tam de dicta annua pensione quam de ceteris omnibus  
suprascriptis / et sub pactis, modis et condicionibus suprascriptis per me  
promissis, ex tunc postea non teneat vel meus heres / non teneatur de su-  
prascriptis per me promissis et eo casu dictum monasterium sive abbas cum  
conventu ipsius / similem concessionem in imphyteosim perpetuam sub  
pactis, modis et condicionibus suprascriptis et pro dicta annua / pensione  
dicte persone facere teneatur, ipsa persona tunc promitente et se obligante  
ut supra. Predicta omnia et / singula inter nos ad invicem dictis nominibus  
promitimus atendere, complere et observare et contra non venire sub pena /  
librarum quinquaginta ianuinorum ad invicem dictis nominibus solemniter  
<stipulata> et promissa et obligacione bonorum dicti monasterii et Enrici  
/ predicti. Actum apud dictum monasterium. Testes Obertus de Clavaro  
lanerius et Ottobellus, magister antelami. Anno / dominice nativitatis M° CC°  
LXXXV°, ind(ictione) XII<sup>a</sup>, die IIII ianuarii, post nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

808

1285, gennaio 13, <Genova>

*L'ospedale di Santo Stefano conferisce procura a frate Pietro de Placatia.*

Notizia inn. 863.

Notaio: Vivaldo «de Porta».

1285, febbraio 7, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, in persona del priore Nicola, concede in enfiteusi perpetua a Marchisio de Astrico de Pavarano e ai suoi eredi legittimi un suolo su cui insiste una sua casa in Bisagno, nel borgo Cruciferorum, tra i due ponti di pietra, per il canone annuo di 14 soldi.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 106 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Marchius de Astrego »; « In burgo Cruciferorum »; in quello esterno, di mano trecentesca: « s. XIII »; in quello esterno di c. 106 v., di mano moderna: « 1285, 7 febbraio ».

¶ Ego frater Nicola, prior monasterii Sancti Stephani Ianuensis, sindicus, actor et procurator dicti monasterii et conventus ipsius ad infrascripta, ut de sindica/tu apparet per instrumentum publicum scriptum manu notarii infrascripti, nomine et vice dicti monasterii et conventus ipsius, presente, conscente / et volente domino Fredencio, abate dicti monasterii, do, cedo et trado tibi Marchisio de Astrico de Pavarano et heredibus tuis, in ephy/teosim perpetuam solum sive terram dicti monasterii supra quam habes edificium unum domus positum in Biss(anne) in burgo Cruciferorum / intra duos pontes lapideos et cui coheret ante via, retro terra dicti monasterii, ab uno latere edificium domus Alegri mo/linarii et ab alio terra dicti monasterii. Quod solum sive terram super quo sive qua est dictum edificium nomine dicti monasterii et conventus / tibi do, cedo et trado et successoribus tuis a nativitate Domini proxime preterita in ephyteosim perpetuam pro annua pensione soldorum / quatuordecim ianuinorum, ut super dicto solo tu et successores tui, exceptis infra exceptatis, dictum edificium habere possis et tenere / perpetuo, promitens nomine dicti monasterii et conventus ipsius tibi dictum solum sive terram, super quo est dictum edificium, dimitere tibi / et successoribus tuis, salvis infrascriptis, pro dicta annua pensione et ipsam pensionem non acrescere, set ipsum solum et terram super / quo sive qua est dictum edificium tibi et successoribus tuis, preterquam inferius exceptatis, defendere et expe-

dire ab omni persona, collegio et / universitate propriis expensis dicti monasterii, alioquin penam librarum decem ianuinorum tibi stipulanti promito, ratis manentibus supradictis et / pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligo. Quam concessiōnem, nomine / dicti monasterii, tibi facio pro dicta annua pensione sub pactis, modis et condicionibus infrascriptis in presenti contractu appositis, / videlicet quod non liceat tibi vel successoribus tuis dictum edificium sive ius soli sive ius terre super qua est dictum edificium transferre aliquo / alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale vel in aliquam domum seu locum qui / sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem militem vel nobilem aut servum et quocienscumque / contigerit per te vel successorem tuum aliquem dictum edificium sive ius tibi concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, / debeant solvi dicto monasterio sive abbati et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio / seu alienacio dicti edificii seu iuris fiet, videlicet singuli denarii duodecim per quamlibet libram per alienantem et totidem per / eum vel eam in quem vel quam alienabitur, quod si premium adiectum non esset in alienacione vel modicum premium in fraudem / adiectum esset, debeant solvi dicti singuli denarii duodecim de singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut / supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod in heredem legitimū vel testamentarium transiret quoad solutionem / dictorum soldorum duorum dicti precii sive valimenti. Quod si in aliquo de predictis contraferret, cadas tu et quilibet successor tuus / ipso iure a iure imphyteotico et dictum solum super quo est dictum edificium sit libere dicti monasterii pleno iure et sine aliquo / onore et aliqua servitute nec dicte concessioni postea stare teneatur et quocienscumque contigerit dictum edificium sive ius / soli seu terre alienari per te vel aliquem successorem tuum vel aliquam personam ad quam dictum edificium sive ius pervenerit, / servari debeat forma iuris et iuri comuni stetur. Acto quoque quod, si contigerit te vel heredes tuos dictum edificium cum / iure soli seu terre alienare, servata forma iuris, et persona in quam alienabitur obligabitur solemniter et efficaciter / in publico instrumento dicto monasterio, secundum modum et tenorem presentis instrumenti, tam de dicta annua pensione / quam de ceteris suprascriptis et infrascriptis, ex tunc postea non tenearis vel heres tuus non teneatur de infrascriptis per te promissis. Versa vice ego dictus Marchisius, recipiens dictum solum seu terram super quo sive qua est / dictum edificium in perpetuam imphyteosim et concessionem pre-

dictam sub pactis, modis et conditionibus suprascriptis et pro dicta / annua pensione soldorum quatuordecim, promoto et convenio tibi dicto priori et sindico, recipienti nomine dicti monasterii et conventus / ipsius, tenere a dicto monasterio perpetuo per me et successores meos universales et singulares dictum solum sive terram / super qua sive quo est dictum edificium im perpetuam imphyteosim sub pactis, modis et conditionibus suprascriptis et / pro pensione solvere singulis annis infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio soldos quatuordecim ianuinorum in dicto monasterio / (c. 106 v.) per me et successores meos et dictum edificium sive ius soli sive ius terre super quo est dictum edificium non transferre aliquo alienacionis / titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale vel in aliquam domum qui sive que non / sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem nobilem vel militem aut servum et quocienscumque contigerit / per me vel successorem meum aliquem dictum edificium sive ius michi concessum transferri in aliquam personam, collegium seu uni-versitatem, debeant solvi et faciam et curabo per me et successores meos quod solventur dicto monasterio singuli denarii duodecim / de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii seu iuris fiet, videlicet singuli denarii duodecim / per quamlibet libram per alienantem et totidem per eum vel eam in quem vel quam alienabitur, quod si precium / adiectum non esset in alienacione vel modicum precium in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim <debeant solvi> de / singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod in heredem / meum legitimum vel testamentarium transiret quoad solucionem dictorum soldorum duorum dicti precii sive valimenti, / quod si in aliquo de predictis contrafieret, cadam ego et quilibet successor meus ipso iure a iure imphyteotico et dictum solum / super quo est dictum edificium sit libere dicti monasterii pleno iure et sine aliquo onere et aliqua servitute nec dicte concessioni / postea stare tenetur dictum monasterium, salvo non obstantibus supradictis, quod si in solucione pensionis cessatum fuerit, / servetur forma iuris et iuri comuni stetur tantum. Acto quoque quod, si contigerit me dictum edificium cum iure soli sive terre / alienare, servata forma iuris, in personam non exceptatam ut supra et in quam de iure alienacio fieri possit et persona in quam / alienabitur obligabitur solemniter et efficaciter in publico instrumento dicto monasterio, secundum modum et tenorem presentis instrumenti / tam de dicta annua pensione quam de ceteris omnibus suprascriptis et sub pactis, modis et conditionibus suprascriptis, ex tunc postea / non teneat vel heres meus non teneat